•box f «x«Yl
’Sj X 'j Bj Y
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ИГЛЫ ХИРУРГИЧЕСКИЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 25981-83
(СТ СЭВ 3934-82)

товарный знак или наименование предприятия-изготовителя;
наименование иглы;
условное обозначение игл;
условный знак «Н» (нержавеющая сталь);
число упакованных игл;
номер технических условий на иглы конкретного типа;
дату выпуска.
Для игл, предназначенных для экспорта, должно быть указано:
обозначение экспортера (В/О «Медэкспорт»);
товарный знак В/О «Медэкспорт»;
наименование иглы;
«Stainless Steel» или «Stainless» на иглах, изготовленных из
нержавеющей стали;
надпись «Сделано в СССР»;
число игл.
5.3. Перед упаковыванием иглы должны быть обезжирены и
законсервированы по ГОСТ 9.014—79 для условий хранения Ж'
вариант защиты ВЗ-0, вариант упаковки ВУ-4. Предельный срок
защиты без переконсервации — 3 года.
5.4. Иглы, по 10 шт. одного типа и одного размера, должны
быть завернуты в полиэтиленовую пленку толщиной 0,08 мм по
ГОСТ 10354—82 и уложены в пакет из той же пленки. Пакет дол
жен быть заварен.
5.5. Пакеты (30 шт.), а для игл, предназначенных для экспор
та, в количестве, кратном 10, должны быть уложены в картонные
коробки, изготовленные по рабочим чертежам, утвержденным в
установленном порядке.
Коробки с иглами, предназначенными на экспорт, должны быть
вложены в пакет из полиэтиленовой пленки по ГОСТ 10354—82.
Швы пакета должны быть заварены.
5.6. В каждую коробку с иглами должна быть вложена экс
плуатационная документация, разработанная по ГОСТ 2.609—79.
5.7. На каждой коробке или бандероли должны быть укззаны:
наименование министерства;
товарный знак или наименование предприятия-изготовителя;
наименование иглы;
условное обозначение нм ;
условный знак «Н» (нержавеющая сталь);
число упакованных игл;
сведения о приемке игл отделом технического контроля;
номер технических условий на иглы конкретного типа;
дата выпуска.
5.8. Условия хранения игл — 2 (С) по ГОСТ 15150—69.
ГОСТ 25981— 83 Стр. 9
6. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
6.1. Гарантии изготовителя игл — по ГОСТ 19126—79.
6.2. Гарантийный срок эксплуатации игл — 12 мес со дня их
ввода в эксплуатацию при гарантийной наработке не более 400
проколов и 20 циклов санитарной обработки.
6.3. Гарантийный срок хранения игл — 3 года со дня их изго
товления.
Редактор Л. А. Бурмистрова